№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 декабря 2019 года

Судья Кизилюртовского районного суда РД Хасаев А.Х.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Темирханова О.Н.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Умахановой Р.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при помощнике судьи Алхановой А.З. и секретаре Нугаевой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, проживающего в сел. 

<

адрес> РД, по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого по приговору Кизилюртовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы и освобожденного условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на оставшийся неотбытый срок 1 год 11 дней, по национальности кумыка, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период условно-досрочного освобождения при рецидиве совершил умышленное преступление, а именно, примерно в 8 часов ДД.ММ.ГГГГ, в поле, расположенном при въезде в сел. 

<

адрес> незаконно, путем сбора приобрел для собственного употребления без цели сбыта части наркотикосодержащих растений – коноплю рода Canabis в значительном размере, общей массой в высушенном виде 23.82 грамма, которые хранил при себе, и в тот же день примерно в 8 часов 30 минут незаконно хранящееся вещество выброшено им там же на поле при виде полицейского автомобиля и изъято осмотра места происшествия в период времени с 9 часов 40 минут по 10 часов.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанного преступления признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов утра он пошел на поле расположенное при въезде в 

<

адрес>, чтобы собрать дикорастущую коноплю для собственного потребления путем курения. Примерно в 8 часов этого же дня он собрал частицы дикорастущей конопли в черный полиэтиленовый пакет и примерно в 8 часов 30 минут, когда уже возвращался домой, и увидев как со стороны автодороги на поле заезжает полицейский автомобиль, он выбросил на землю полиэтиленовый пакет с собранными частицами дикорастущей конопли. Сотрудники полиции обнаружили на земле выброшенный им полиэтиленовый пакет. Он сразу признался им, что этот пакет с частицами дикорастущей конопли принадлежит ему, и что он собрал их на этом же поле для собственного потребления. Затем они вызвали дополнительную группу и прибывшие на место сотрудники полиции составили протокол, и доставили в Кизилюртовский отдел полиции. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает, в содеянном раскаивается.

Свидетель ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 7 часов утра он совместно с оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Кизилюртовский» ФИО6 и ФИО7 в 

<

адрес> проводили оперативно - профилактические мероприятия, в рамках операции МАК-2019, направленные на задержание и привлечение к ответственности перевозчиков, сбытчиков и лиц употребляющих наркотические средств, а также выявлению и устранению причин и условий, способствующих распространению наркотических средств растительного происхождения. В ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на поле расположенном у въезда в 

<

адрес> ими был замечен парень с черным полиэтиленовым пакетом в руке, который шел к дороге со стороны поля. Увидев полицейский автомобиль, этот парень выбросил на землю черный полиэтиленовый пакет, который был у него в руке, и продолжил движение, а затем остановился по их требованию. Парень представился как ФИО1 и при визуальном осмотре выброшенного им пакета, в нем оказалась трава похожая на коноплю. ФИО1 пояснил, что это листья дикорастущей конопли, которые он собрал на том же поле для собственного потребления и показал место, где растет дикорастущая конопля. Затем оперуполномоченный ОУР ФИО6 вызвал на место оперативно- следственную группу и в ходе осмотра места происшествия ФИО1 в присутствии дознавателя и эксперта признался в том, что этот полиэтиленовый пакет принадлежит ему и что в нем находятся частицы дикорастущей конопли, которые он собрал для собственного потребления. После этого ФИО1 показал дознавателю и эксперту место, где он собрал дикорастущую коноплю. В ходе осмотра эксперт проводил фотофиксацию, а по окончанию осмотра дознаватель обвязал горловину обнаруженного полимерного пакета, с веществом растительного происхождения, нитью белого цвета, к концам нити приклеил отрезок белой бумаги с оттиском круглой печати, на котором подписался ФИО1 

Эти обстоятельства подтвердили также свидетели ФИО7 и ФИО6 

Из протокол осмотра места происшествия и фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в поле расположенном при въезде в 

<

адрес> справа от дороги изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Со слов ФИО1 этот полиэтиленовый пакет принадлежит ему, и в нем находится дикорастущая конопля, которую он собрал для собственного потребления. Затем ФИО1 указал на место, расположенное на этом же поле в 40 метрах от осматриваемого места, где было обнаружено большое количество кустов похожих на кусты дикорастущей конопли (л.д. 6-11).

Из заключения эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что представленное на экспертизу вещество является частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), и содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли (рода Cannabis) составляет 23,82 грамма (л.д. 108-112).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при вскрытии пакета поступившего с ЭКЦ МВД по РД со справкой специалиста № в нем находится высушенная и измельченная растительная масса зеленого цвета (л.д. 36-37).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis) массой более 6-ти грамм отнесено к значительному размеру наркотических средств для целей ст. 228 УК РФ (л.д. 17-18).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

ФИО1 ранее судим по приговору Кизилюртовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы и освобожденного условно досрочно ДД.ММ.ГГГГ на оставшийся неотбытый срок 1 год 11 дней, настоящее преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести, им совершено в период условно-досрочного освобождения. В соответствии с положениями п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил преступление по неосторожности либо умышленное преступление небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене либо о сохранении условно-досрочного освобождения решается судом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а именно, что им совершено преступления небольшой тяжести при рецидиве преступлений. В соответствии с положениями ч. 2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. В связи с этим в отношении ФИО8 не может быть назначено более мягкое наказание, чем лишение свободы.

Вместе с тем, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств то, что он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении двух малолетних детей. С учетом этих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что в отношении ФИО1 может быть оставлено без отмены условно-досрочное освобождении от наказания, назначенного ему по приговору Кизилюртовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, и в отношении него может быть назначено наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком с применением ст.73 УК РФ, поскольку он для своего исправления не нуждается в отбытии реального лишения свободы, цели его исправления могут быть достигнуты при определенном надзоре за его поведением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО1 в виде лишения свободы, условным и назначить ему испытательный срок на 1 (один) год, за время которого он должен доказать свое исправление. На время испытательного срока возложить на него обязанности не менять и не покидать постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Условно-досрочное освобождения от наказание, назначенного ФИО1 по приговору Кизилюртовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года на оставшийся неотбытый срок 1 год 11 дней, оставить без отмены.

С применением правил, предусмотренных ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров определить самостоятельное отбытие наказаний, назначенных ФИО1 по настоящему приговору, и по приговору Кизилюртовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы и освобожденного условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на оставшийся неотбытый срок 1 год 11 дней.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством, который хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД «России «Кизилюртовский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: